
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG.

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

Determinazione
N° 274/AAGG
del 29/07/2024

OGGETTO:  
SERVIZIO ASILO NIDO ANNO EDUCATIVO 2024/2025 –- APERTURA 
CONFERME E NUOVE ISCRIZIONI -

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale il Funzionario Amministrativo Dott.ssa 
Barbara Poddi è stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla Persona, Cultura, Sport e Affari 
Generali fino al 31.12.2026;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 15.05.2019, recante ad oggetto “Approvazione 
nuova macrostruttura dell’Ente e riorganizzazione degli Uffici Comunali”;
Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal Decreto 
Legislativo 10.08.2014, n. 126;
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile;
Vista la deliberazione CC n. 57 del 29 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il periodo 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’Esercizio Finanziario anno 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 14.07.2023 di approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione anni 2023-2025;
Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;
Richiamata la Legge Regionale n° 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei Servizi alla persona. 
Abrogazione della Legge regionale n. 4 del 1988 (riordino delle funzioni socio-assistenziali);
Visto il Regolamento di attuazione dell’art. 43 della L.R. 23/2005 emanato con D.P.R. 22.07.2008, n. 4;
Visto il Regolamento Servizio Asilo Nido, approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 05.02.2021, ed in 
particolare l’art. 4;
Considerato che il suddetto Regolamento assicura la continuità educativa/didattica per i bambini già 
frequentanti che confermano l’iscrizione all’anno educativo successivo; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 138 del 24.07.2024 con la quale sono state approvate le nuove 
rette Asilo Nido con decorrenza dall’Anno Educativo 2024-2025;
Visto che nell’ambito degli interventi normativi a sostegno delle famiglie:
- l’art. 1, comma 355 della L. 11 dicembre 2016 n. 232 ha disposto che ai figli nati dal 1° gennaio 2016 

spetta un contributo chiamato “bonus nido”, per il pagamento delle rette di frequenza di asili nido 
pubblici e privati e per forme di assistenza domiciliare in favore di bambini con meno di tre anni affetti 
da gravi patologie croniche. Il “bonus nido” viene erogato dall’INPS, con cadenza mensile direttamente 
al beneficiario che ha sostenuto il pagamento, per ogni retta mensile pagata e documentata in funzione 
dello scaglione ISEE di appartenenza, tra quelli previsti dalla misura;



2

- La Regione Sardegna, con la L.R. 6 dicembre 2019, n. 20 art. 8, lettera a), ha avviato un programma 
sperimentale, finalizzato a garantire a tutte le famiglie la soddisfazione dei bisogni di conciliazione vita 
lavoro e ad assicurare tra l’altro, l’accesso e la permanenza nel mercato del lavoro. Per la 
realizzazione del suddetto programma, veniva destinato l’importo di 5,5 milioni di euro, stanziati 
dall’art. 4, comma 8, della L.R. n. 20/2019, per sostenere l’accesso ai servi per la prima infanzia tramite 
l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione 
con il comune (Misura “Nidi Gratis”); 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 6/22 del 25 febbraio 2022, avente ad oggetto “Legge 
Regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8, lett. a), e s.m.i. Interventi per sostenere l’accesso ai 
servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o 
privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in convenzione (Misura “Nidi Gratis”). Criteri di 
ripartizione e linee guida per il triennio 2022- 2024”;
Dato atto che l’Amministrazione Comunale, al fine di venire incontro alle esigenze delle famiglie dei 
bambini ammessi alla frequenza dell’Asilo nido comunale, si è resa disponibile ad anticipare, su richiesta 
dei beneficiari,  mediante lo strumento del microprestito, la quota di retta soggetta a rimborso da parte 
dell’INPS, per un totale di tre mensilità e, previa autorizzazione/delega del beneficiario, a trattenere in via 
diretta quella soggetta a rimborso da parte della RAS; 
Considerato che l’anticipo concesso ai genitori relativamente  alla misura “bonus nido” di cui alla L. 
232/2016, dovrà essere rimborsato dagli stessi entro il mese successivo a quello di erogazione del 
contributo da parte dell’INPS e comunque entro la data di chiusura del servizio (all’ultimo giorno non 
festivo del mese di luglio);
Dato atto inoltre che relativamente alla linea “nidi gratis” di cui alla L.R. 20/2019, concessa ai genitori che 
presentino l’autorizzazione/delega all’Ente, verrà recuperato mediante l’utilizzo dei fondi della misura 
regionale che dovranno essere reincassati;
Visto l’Avviso pubblico, predisposto dal Servizio Sociale, relativo alle iscrizioni al Servizio Asilo Nido per 
l’anno educativo 2024/2025, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all.A);
Ritenuto, pertanto, di aprire le iscrizioni per le conferme e per i nuovi inserimenti al Servizio Asilo Nido, 
per l’anno 2024/2025, con scadenza il 08 Agosto 2024;
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267;

DETERMINA
per i motivi esposti in premessa:
Di approvare l’Avviso pubblico, relativo alle conferme e alle nuove iscrizioni al Servizio Asilo Nido per 
l’anno 2024/2025 (All. A);
Di aprire le iscrizioni al Servizio Asilo Nido, per l’anno 2024/2025, con scadenza perentoria il giorno 8 
Agosto 2024;
Di dare atto che a conclusione dell’istruttoria verrà pubblicata la graduatoria provvisoria ed entro 10 giorni 
dalla pubblicazione, sarà possibile presentare eventuale ricorso avverso la medesima.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
(    Dott.ssa Poddi Barbara)



3

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 29/07/2024                                                 

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara  

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       

   

                


